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eq[; 'kCn % [kuu] jktLo] vkfFkZd] jkstxkj] lalk/kuA 

                      Mining, Revenue, Economic, Employment , Resources. 

izLrkouk  

[kuu Hkkjr dh ,d izeq[k vkfFkZd xfrfo/kh gS ftldk ns”k ds 

ldy Äjsyw mRikn esa egÙoiw.kZ ;ksxnku gSA Hkkjr }kjk vusd [kfutksa dk 

mRiknu ,oa fu;kZr fd;k tkrk gS tks bldh HkkSxksfyd lhek esa izpqj ek=k esa 

ik;s tkrs gSA blesa dksbZ lansg ughs gS fd [kuu {ks= dk vkfFkZd fodkl esa 

egÙoiw.kZ ;ksxnku gS] ijUrq [kfutksa dks fudkyus ,oa mi;ksxh cukus ds fy, 

ftu jklk;fud izfØ;kvksa dks viuk;k tkrk gS muds ekuo thou ij izHkko 

udkjkRed gksrs gSA 

jktLFkku esa Hkh vusd izdkj ds [kfut ik;s tkrs gS ftuesa rkack] 

ykSg&v;Ld] lhlk&tLrk] ,LcsLVl] M+ksyksekbV] ftIle] fyXukbV] 

ykbeLVksu] DokZV~t] QsYlikj] vHkzd] jkWWd&QkWWLQsV] lkWWiLVksu] laxejej izeq[k 

gSA [kfutksa dh blh fofo/krk ds dkj.k jktLFkku dks [kfutksa dk vtk;cÄj 

Hkh dgk tkrk gSA [kfutksa ds lEcU/k esa Hkkjr eas jktLFkku dk egRo bl ckr 

ls Hkh Li’V gks tkrk gS fd tkLij] oksyLVksukbV ,oa tLrk ds mRiknu es 

jktLFkku dk ,dkf/kdkj gSA lkFk gh ,LcsLVl] ¶yksjkbV] ftIle] ekcZy] 

vkWdj] jkWdQkLQsV] ckWyDys o dSYlkbV [kfutksa dk vf/kdka”k mRiknu vdsys 

jktLFkku esa gksrk gSA lkFk gh [kfut jktLFkku ds ldy Äjsyw mRikn esa Hkh 

egÙoiw.kZ ;ksxnku j[krs gSA 

v/;;u dk mÌs”; ,oa “kks/k izfof/k 

jktLFkku [kfutksa dh n`f’V ls ns”k ds vxz.kh jkT;ksa esa ls ,d gSA 

[kuu ls u flQZ jkT; ds yksxksa dks jkstxkj feyrk gS oju~ ljdkj dks 

jktLo Hkh izkIr gksrk gSA vr% izLrqr v/;;u dk eq[; mÌs”; jktLFkku esa 

Lkkjka'k 

jktLFkku dks [kfutksa dk vtk;cÄj Hkh dgk tkrk gSA tkLij] 

oksyLVksukbV ,oa tLrk ds mRiknu eas jkT; dk ,dkf/kdkj gSA ,LcsLVl] 

¶yksjkbV] ftIle] ekcZy] vkWdj] jkWdQkLQsV] ckWyDys o dSYlkbV [kfutksa 

dk 90 izfr”kr ls Hkh vf/kd mRiknu vdsys jktLFkku esa gksrk gSA jktLFkku 

ljdkj ds [kku ,oa HkwfoKku foHkkx ls izkIr vkadM+ksa ds vuqlkj jkT; esa o’kZ 

2011&12 esa izeq[k ,oa xkS.k] nksuksa izdkj ds [kfutksa dk dqy mRiknu 

332469 gtkj Vu gqvk] ftlls 297441 yksxksa dks jkstxkj rFkk 22765309 

gtkj :Ik;s jktLo izkfIr gqbZA [kuu ls ,d vksj tgkW [kuu daiuh dks 

ykHk ,oa yksxksa dks jkstxkj izkIr gksrk gS ogha nwljh vksj ljdkj dks vk; 

izkIr gksrh gSA [kuu ds blh vkfFkZd izHkko dks izLrqr “kks/k i= esa of.kZr 

fd;k gSA 

            Rajasthan is also known as a museum of minerals. The state 
has a monopoly in the production of Jasper, Wollastonite and Zink. 
Asbestos, Fluorite, Gypsum, Marble, Rock Phosphate and Calcite 
minerals are produced in Rajasthan alone more than 90 percent. 
According to data receiver from the department of Mines and Geology of 
the Government of Rajasthan, the total production of both major and 
minor minerals in the state in 2011-12 was 332469 thousand tones, 
providing employment to 297441 people and revenue of Rs 22765309 
thousand. On one hand, the mining company gets benefits and people 
get employment on the other hand, on the other hand the Government 
gets income. The ecomomic impact of mining is described in this research 
paper. 
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[kuu ds jkstxkj ,oa vk; ij IkzHkko dk 

v/;;u djuk gSA bl mÌs”; dh iwfrZ ds fy, 

fuEufyf[kr “kks/k izfof/k viukbZ x;h gSA  

 izLrqr v/;;u eq[;r% f}rh;d leadksa ij 

vk/kkfjr gSA v/;;u esa iz;qDr fd;s x, f}rh;d lead 

fofHkUu ljdkjh izfrosnuksa rFkk Hkkjr ,oa jktLFkku 

ljdkj ds [kfut foHkkxkas ls izkIr fd;s x, gSA [kuu 

ls jkstxkj ,oa vk; of̀) dk v/;;u djus ds fy;s 

lkj.khc) leadksa ls okf’kZd o`f) nj dh x.kuk ,oa 

fo”ys’k.k fd;k x;k gSA bl fo”ys’k.k dks uhps crk;k 

tk jgk gSA 

fo”ys’k.k  

 [kuu ds jkstxkj ,oa vk; ij IkzHkkoksa dk 

fo”ys’k.k rhu Hkkxksa esa fd;k x;k gSA igys Hkkx esa 

jktLFkku esa [kfut mRiknu ,oa nwljs Hkkx esa jkstxkj 

dk fo”ys’k.k fd;k x;k tcfd vafre Hkkx esa [kuu ds 

ljdkj dh vk; ij iM+us okys izHkkoksa dks crk;k x;k 

gSA 

Hkkx% 1- jktLFkku esa [kfutksa dk mRiknu ,oa o`f) 

 jktLFkku esa rkack] ykSg&v;Ld] lhlk&tLrk] 

,LcsLVl] M+ksyksekbV] ftIle] fyXukbV] ykbeLVksu] 

DokZV~t] QsYlikj] vHkzd] jkWWd&QkWWLQsV] lkWWiLVksu izeq[k 

[kfut ,oa xzsukbV] laxejej] dadM+&ctjh] csaVksukbV 

xkS.k [kfut ik;s tkrs gSA bu [kfutksa ds mRiknu] 

jkstxkj ,oa jktLo izkfIr dks lkj.kh 1 esa crk;k x;k 

gSA 

Lkkj.kh& 1% jktLFkku ds izeq[k [kfutksa ds vUrxZr {ks=Qy ,oa mRiknu 

Ok’kZ 
{ks=Qy 

¼gSDVj½ 

{ks=Qy dh o`f) 

¼izfr”kr½ 

mRiknu 

¼gtkj Vu½ 

mRiknu dh o`f) 

¼izfr”kr½ 

1995-96 159311.89 - 21430.00 - 

1996-97 158795.13 -0.32 22018.00 2.74 

1997-98 156507.58 -1.44 32399.40 47.15 

1998-99 151086.44 -3.46 75691.75 133.62 

1999-00 146974.60 -2.72 30317.00 -59.95 

2000-01 142019.04 -3.37 30214.00 -0.34 

2001-02 131646.28 -7.30 79669.04 163.68 

2002-03 126857.51 -3.64 36303.08 -54.43 

2003-04 110361.97 -13.00 38183.14 5.18 

2004-05 99240.54 -10.08 43883.49 14.93 

2005-06 92437.21 -6.86 38742.83 -11.71 

2006-07 92948.65 0.55 44503.00 14.87 

2007-08 89916.35 -3.26 49116.02 10.37 

2008-09 87695.76 -2.47 60132.39 22.43 

2009-10 88719.76 1.17 69702.36 15.91 

2010-11 97487.20 9.88 69735.00 0.05 

2011-12 95331.05 -2.21 77638.42 11.33 

L=ksr % [kku ,oa HkwfoKku foHkkx jktLFkku] mn;iqjA

Hkkx% 2- jktLFkku esa [kuu ls jkstxkj 

 jkT; esa jkstxkj ds vusd lalk/ku gSA buesa 

[kuu Hkh ,d izeq[k lalk/ku gS tks dbZ rjg ls yksxksa 

dks jkstxkj miyC/k djrk gSA [kuu izfØ;k esa Jfedksa 

ls ysdj [kfutksa dks dkj[kkuksa rd igaqpkus esa dbZ yksxksa 

dks izR;{k vFkok vizR;{k :i ls jkstxkj izkIr gksrk gSA 

jktLFkku esa [kuu izfØ;k ls dbZ yksxksa dks jkstxkj 

izkIr gks jgk gSA jkT; esa izeq[k rFkk xkS.k [kfutksa ls 

izkIr jkstxkj dh fLFkfr dks lkj.kh 2 esa n”kkZ;k x;k gSA 

 

Lkkj.kh& 2% jktLFkku ds izeq[k [kfutksa ds vUrxZr iV~Vs ,oa jkstxkj 

Ok’kZ 
iV~Vs 

¼la[;k½ 

iV~Vs dh o`f) 

¼izfr”kr½ 

jkstxkj 

¼la[;k½ 

jkstxkj dh o`f) 

¼izfr”kr½ 

1995-96 1300 - 51342 - 

1996-97 1305 0.38 39855 -22.37 

1997-98 1310 0.38 38690 -2.92 

1998-99 1305 -0.38 32064 -17.13 

1999-00 1293 -0.92 31082 -3.06 
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2000-01 1262 -2.40 28394 -8.65 

2001-02 1266 0.32 27578 -2.87 

2002-03 1262 -0.32 34511 25.14 

2003-04 1206 -4.44 29265 -15.20 

2004-05 1205 -0.08 28941 -1.11 

2005-06 1361 12.95 29992 3.63 

2006-07 1558 14.47 27035 -9.86 

2007-08 1941 24.58 29155 7.84 

2008-09 2360 21.59 38416 31.76 

2009-10 2574 9.07 37019 -3.64 

2010-11 2713 5.40 37063 0.12 

2011-12 2874 5.93 40406 9.02 

L=ksr % [kku ,oa HkwfoKku foHkkx jktLFkku] mn;iqjA 

Hkkx% 3- jktLFkku ljdkj dks [kuu ls jktLo izkfIr 

 ljdkj ds jktLo izkfIr ds dbZ L=ksr gksrs gSA 

buesa [kuu Hkh ,d L=ksr gS ftlls dj ,oa xSj&dj ds 

:Ik esa ljdkj dks jktLo dh izkfIr gksrh gSA jktLFkku 

esa Hkh [kuu jkT; ljdkj dh vk; dk ,d izeq[k L=ksr 

gSA [kuu ls jkT; dks gks jgh jktLo izkfIr dh fLFkfr 

dks lkj.kh 3 esa ns[kk tk ldrk gSA [kuu ls ljdkj 

dks jktLo izkfIr dh fLFkfr dks izeq[k rFkk xkS.k [kfutksa 

ds :Ik esa lkj.kh esa iznf”kZr fd;k x;k gSA

fu’d’kZ ,oa lq>ko 

[kuu ds izHkkoksa ij ,d n`f’V Mkyus ij ;g 

ik;k x;k gS fd jktLFkku dh vFkZO;oLFkk esa [kuu 

fo”ks’kdj jkstxkj l`tu ,oa ljdkj dks izkIr vk; esa 

viuk fo”ks’k egRo j[krk gSA v/;;u vof/k esa jkT; esa 

[kfutksa ds mRiknu ls u flQZ yksxksa dks jkstxkj 

miyC/k gqvk gS oju~ ljdkj dks izkIr gksus okyh vk; esa 

Hkh òf) gqbZ gSA bl vk/kkj ij ;g dg ldrs gS fd 

jkT; dh vko”;drk ds bu vuohdj.kh; [kfutksa dk 

ferO;rk ,oa leqfpr <+ax ls oSKkfud rduhd }kjk 

nksgu fd;k tkuk pkfg, rkfd Hkkoh ih<+h dh 

vko”;drkvksa dks iw.kZ fd;k tk lds ,oa lrr~ fodkl 

dk ekxZ iz”kLr gks ldsA   

 

 

 

Lkkj.kh& 3% jktLFkku ds izeq[k [kfutksa ls jktLo izkfIr 

Ok’kZ 
mRiknu 

¼gtkj Vu½ 

jktLo 

¼gtkj :Ik;s½ 

jktLo dh o`f) 

¼izfr”kr½ 

1995-96 21430.00 812500.00 - 

1996-97 22018.00 1182925.88 45.59 

1997-98 32399.40 1437074.92 21.48 

1998-99 75691.75 1533414.97 6.70 

1999-00 30317.00 1813076.54 18.24 

2000-01 30214.00 1873513.42 3.33 

2001-02 79669.04 2082240.10 11.14 

2002-03 36303.08 2254995.85 8.30 

2003-04 38183.14 2569869.40 13.96 

2004-05 43883.49 3407531.75 32.60 

2005-06 38742.83 3530835.75 3.62 

2006-07 44503.00 8130334.87 130.27 

2007-08 49116.02 7658456.06 -5.80 

2008-09 60132.39 6724814.53 -12.19 

2009-10 69702.36 9972827.08 48.30 

2010-11 69735.00 11980719.80 20.13 

2011-12 77638.42 13379718.86 11.68 

L=ksr % [kku ,oa HkwfoKku foHkkx jktLFkku] mn;iqjA 
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